Contra dominum Dánielem Krmann, ministrum aug. conf. mijavien- 
sem, ut J. an. 1731. d. 8. Jan. motus et suscitatus.

Anno 1731. d. 8. mensis Januarii in libera regiaque civitate po- 
soniensi levata causa spectabilis ac generosi domini magistri Antonii Gras- 
salkovics de Gyarak etc. intuitu mox produeendorum actione tenus exposi- 
torum temerariorum Danielis Krmann ausuiun et excessuum, ut A., contra 
memoratum Dánielem Krmann, ministrum aug. conf. mijaviensetn, de prae- 
senti quoque in viuculis constitutum, ex clementissima dispositione ac po- 
sitivo jussu Sacratissimae caesareae regiaeqne majestatis instituta, veluti J* 
et pro praeattacto domini A. egregius Franciscus Barinyai, legitimus, 
adeoque sufficients mandatariatu instructus procurator fiscalis, cum solitis 
praerogativis fiscalibus et cautela de non consentiendo in ea universa, 
quae causae huic alioquin summariae quomodocunque contrarientur , ex- 
hibet excelso delegato judicio actionem fiscalem sub Nr. 1., ad mentem 
cujus, praevia tarnen erga partem J. praemissa solita proclamatione et 
et ejusdem necessaria personali comparitione, petit jus et judicium in 
conformitate praehabitae actionis administrari, reservando nihilominus cir
ca universa generalem agendi facultatem.

Actio
fisci suae majestatis sacratissimae ut A., contra et adversus Dánielem 
Krmann ministrum alias mijaviensem et praetensum aug. conf. addictorum 
superintendentem, veluti L, ex benignissimo etpositivo jussu suae majesta
tis sacratissimae ex eo nata et suscitata.

Qualiter idem I. nescitur quo partim temeritatis et proterviae ausu, 
partim pietatis et sanctimoniae cuiuspiam sibi procurandae studio et mala 
sane ambitione damnabilique hactenus inter suos habiti praedominii sui
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licentia ad id inductus, recentius quidem in eo capitalis criminis reum 
sese effecerit, quod idem J. anno recenter praeterito 1729. quendam Ven- 
ceslaum Mlinarics, fictum alias energumenum, ex Dominio moravico mosso- 
viesiensi et pago Szeninka dieto profugum in possessionem Mijaya comi- 
tatui nitriensi adjacentem sese recipientem, prim um quidem a fide catholica 
nna cum uxore apostatari fecerit; dein verő glóriám fors sibi et aestima- 
tionem majorem pietatisque ac sanctimoniae cuiuspiam opinionem, etiam 
per praetensam daemonii ejectionem, apud vulgus comparare intendens, 
fictum eundem energumenum frequentius exoreisaverit suppositisque (ut 
eredi par est) muribus de vestibus exorcisati exilieutibus, quasi jam aliquot 
Spiritus maligni ab eodem discessissent, mala sane ambitione vulgaverit. 
Posteaquam verő erga benignum suae majestatis sacratissimae mandátum 
per excels, consilium regium locumtenentiale praelibato comitatui intimatum 
fuisset, ut antelatos quidem ex Moravia profugos apostatas suo modo com- 
prehendi snbque bona custodia detineri, de praemissis examinari et denique 
in eorum etiam, quae de antelato ministro mijaviensi exmissa sunt, veritatem 
inquiri faciat, tum a parte antelati comitatus generosi domini Joannes Ho- 
dossy perceptor et Joannes Nagy comitatus ejusdem jnrassor , pro compre- 
hensione mentionati Venceslai Mlinarics, exmissi, recta ipsa die 5. mensis 
Sept. anni ejusdem praeteriti in praefatam possessionem Mijava advenieuíes 
et in domo quarteriali ibidem eotum existentis vigiliarum magistri conde- 
scendentes fietumque eundem energumenum absque ulla alias attune sive 
incolarum, sive alterius cujuscunque tergiversatione, eorsum accersiri 
facientes, arestum eidem imposuissent et per quinqne milites ibidem alias 
inquartirisatos usque ad lioram noctis eirciter 10. custodiri fecissent: 
eotum antelatus minister Daniel Krmann, tametsi quidem medio aeditui 
loci, quippe Joannis Jaszma, ad eosdem exmissi, dictum inarestatum be- 
nevole liberum dimitti petierit, secus signum pro tumultu concursuque 
populi pulsu campanae se daturum denunciaverit, renunciatione tarnen 
baud exspectata, quin imo sub ipsa adhuc praescitae denunciationis con- 
tinuatione jam ipsa campana pulsari pulsumque eirciter per quadrantem 
unum liorae continuari , populum taliter accersiri et congregari, ut per 
id inter plebem nocte eadem intempesta adeo periculosnm excitare tu- 

multum haud formidasset, ut eadem in magna numerositate tumultuarie 
coneurrens, sclopis, furcis, securibus ac id genus aliis offensivis instru- 
mentis instructa, in quarterium antelati vigiliarum magistri tumultuarie 
irruere ac ut inarestatus energumenus extradetur, acclamative praeten- 
dere, expost vero fenestras domus violenter confringere lapidibusque ab 
intus existentes ferire et praefato quidem jurassore per pectus, uno vero ex 
militibus per caput tacto, hunc signanter gravius etiam vulneratione cru- 
entare; expost vero, ut ipsa domus succendatur, ab intusque existentes ocei- 
dantur, acclamare baud veriti fuerint. Quibus tarnen ad resistendum ve- 
sani concursus tantaeque multitudinis tumultus haud paribus, periculum 
extremum antevertere salutique suae consulere volentibus ac ex eo inaresta
tum dimittentibus, quamprimum bunc rehabere potuerunt, eundem illico ad 
praefatum ministrum deduxerunt cumulatimque eo perrexerunt. Sedato de- 
mum tumultu, tametsi quidem immediate sequenti die antelati exmissi, per-
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ceptor et jurassor praelibati comitatus, _una cum dominalibus offlcialibus 
praefatum dominum Krmann aceesserint et gratiosum etiam exc. consilii re- 
gii locumtenentialis mandátum cum eo communieaverint, ad exigentiam hujus 
energumenum sibi resignari petierint, idem tarnen eotum etiam non fictum, 
ast verum energumenum fuisse expositionemque ejusdem mandati falsam 
esse; precibusque et frequenti sumptione coenae domini energumenum 
eundem jam aliquantulmn liberatum, quantumvis adhuc species obsessio- 
nis habere, pertinaciterque iteratis vicibus resignationem ejusdem dene- 
gare, taliterque benigno suae majestatis sacratissimae mandato et ordi- 
nationi praelibati consilii locumtenentialis non tarn simpliciter contrave- 
nire, quam potius tumultuarie et potentiose semet opponere, eredi par est, 
exinde etiam gravioris praesumtionis reus, haud formidasset.

Quod superioribus quoque temporibus, idque circa annum 1725., 
dum videlicet crebriores a parte marchinoatus etiam Moraviae apud augu- 
stissimam caesareo-regiam majestatem in eo positae essent querelae, quod 
idem omnino minister intra suos limites sese haud continens, ejusdem 
quoque marchionatus accolas non modo erroribus suis inficere, verum 
plurimos etiam eorum ab incolatu ad propingviores praefati comitatus 
partes allicere ac praeterea titulum episcopalem sibi arrogare praesumat; 
dignabatur altelata sua majestas sacratissima praelibato comitatui nitrien- 
si dementer demandare, quatenus intuitu praemissorum mentionatum prae- 
dicantem serio eommonere simulque, an et cujus auctoritate aut indultu 
titulum episcopalem sibi vendicet, fideliter perquirere et suam majestatem 
sacratissimam noverit desuper informare. Exmisso igitur in hunc finem 
processuali eotum judlium, moderno quippe domino ordinario vicecomite, 
cum uno ex jurassoribus, ut primum idem alios quoque dominii, pro plenio- 
re rerum peragendarum ordine et securitate invitatos, secum assumens in 
praefatam possessionem Mijava advenisset, mox jam tumultuans undique 
plebs confuso sexu confluere, multicenti homines arma ac in horum de- 
fectu alia nociva instrumenta sumere, ex omni parte turmatim accurrere, 
memoratos comitatus officiales, nec dominalibus parcentes, tumultuosi ac- 
cedere et quo fine eo venerint, importune quaerere, pessima quaeque de- 
mum iisdem comminari nil pensi duxerant adeo, ut nisi svaviori domi- 
nalium officialium mitigatione cum summoque eorum laboré reducti tu- 
multuantes exstitissent, de ipsa jam vita actum sibi ipsis putassent; se- 
datis tarnen aliquantisper tumultibus, iidem comitatus officiales saepefa- 
tum ministrum accedentes , dum benignum suae majestatis sacratissimae 
mandátum eidem exhibere clementissimisque ejusdem tenoribus satisface- 
re voluissent, eo temeritatis progressus est, quod idem benignum man- 
datum semet nec videre, nec legere, multo minus de continentiis quidpiam 
scire veile, cum maximo sane suae majestatis sacratissimae eontemptu et 
benignae commissionis vilipendio reposuerit et exhinc apparet, quod hujus 
etiam tumultus conciliator et auctor idem ipse fuerit.

Imo quia nefariae seditionis etiam illius et scelerati turolukensium 
incolarum ausus (qui an. 1672. ipsa die 14. mensis Jul. contigerat) qua 
jam eotum quoque mentionatorum turolukensium minister, idem ipse auc
tor et concitator fuisset, in quo nimirum Joannes Bársony, praesentiae re-
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giae protonotarius, alias terrestris eorundem dominus, rabié tumultuan- 
tis populi ex circumvicinis etiam loeis antelati ministri filialibus per eun- 
dem convocati, ex collocatis et dispositis insidiis (non obstante eo , quod 
idem eotum cum fratre suo, illustrissimo et reverendissimo quondam epi- 
seopo varadiensi, Georgio Bársony, et ex congregatione generali praeattac- 
ti comitatus nitriensis penes benignas patentales regias salvique passus et 
conductus literas ecelesiam turolukensem visitare volente, demum redux 
proficiscebatur), ut primum in eadem possessionem advenissent, tumultu- 
arie aggressus et miserabiliter interemptus; antelatus verő quondam do
minus episcopus una cum omnibus illis , quos ad latus habebat, ecclesi- 
asticis, religiosis et secularibus, tam nobilibus, quam ignobilibus personis, 
cradelissime et ad intemecionein quasi verberatus, vulneratus saueiatusque 
fuerat. Etsi detestandi hujus et scelerati ausus intuitu actione contra re- 
os et complices instituta, antelatus etiam minister suo modo citatus et in 
jus conventus habebatur, ad judicium tarnen non comparens fuga sibi con- 
suluisset, ac non obstante eo , quod in complexu reliquorum non compa- 
rentium, qua contumacium, idem ipse etiam suo modo capiendus et juxta de- 
merita puniendus judicialiter proscriptus exstiterit: quia tarnen eorum prome- 
ritam tam horrendi sceleris ultionem evasisset séd et alterius ac tanti ausus 
poenas ad praesens haud dedisset, impunitate priorum tanto audentior factus, 
noviorem quoque praescitam temeritatem attentare veritus haud fuisset.

Cum tarnen haec ampliora etiam ejusdem vel enarrari animum per- 
horrescentia patefaciant scelera, in eo videlicet consistentia, quod superio- 
ribus retroactis annis in certa impressa investitura sua sacram romano-catho- 
licam et orthodoxam ecclesiam quasi perversam et fanaticam ac erroneam 
damnare; divum protoregem Stephanum non apostolicum, ast una cum 
universo Hungáriáé regno diabolicum fuisse; scelerate porro sanctum Jo- 
annem Nepomucenum (vetet quantumvis pudor publico hujusmodi scripto 
eloqui, ast tanti sancti honor non sivit subticere) scortatorem publicum et 
reginae Bohemiae Yenceslai regis IV. concuhinarium exstitisse, propterea- 
que jussu antelati regis in fluvium Moldavam praecipitatum et submersum 
fuisse; lingvam praeterea hujus sacram, quae venerationi catholicorum in 
Bohemia exponi sólet, hon esse hujüs genuinam, séd caninam eidem sa- 
crae lingvae substratam; taliterque non modo orthodoxam ecclesiam et san
cti ejusdem honorem blaspheme proscindere, verum sacrosanctam etiam 
eucharistiam et corpus domini nostri Jesu Christi scelerate exosum red- 
dere conatus, catholicos quoque nitebatur persvadere, catholicos parochos 
ex lacte canino hostias conficere talesque populo communicare, ac per si- 
milia complures ex Moravia et Bohemia ad partes mijavienses profugos 
seducendo apostasiae ínvolvere ausu scelerato et damnabili praesumsisset.

Quia verő idem postremus ejusdem tantáe temeriíatis ausus ipsi 
regiae auctoritati praejudiciosus et publicae quoque tranquillitati nocivus 
ac damnosus, anteacta ejusdem etiam paris sortis impietatisque et blas- 
phemiae scelera, velut hactenus quacuuque tandem ex ratiöne aut defe- 
ctu impuniía et reiteratione ausuum seu antelatorum, 'seu ad decisionem 
causae in futurum quoque occurrentium, tanto rigorosius recrudescere fa- 
cient, alioquin jam per suam majcstatem sacratissimam via delegati judi-
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OKLEVÉLTÁR.

II.
TÖKÖLY IMRE ÉS ZRÍNYI ILONA LEVELEI.

K ö z l i  V e s z é l y  K á r o l y .
(Második közlés.)

Hogy az eszközt, ha többé a czélnak megfelelni nem 
képes, a nagy világban is félre szokták lökni, annak fé
nyes tanúbizonyságai Tököli Imrenek a török udvarnál le
élt napjai és az azokra következett belebbeztetése.

Nem egy fényes ígérettel altatták a francziák a ma
gyar függetlenség e szerencse nélküli bajnokát, nem egy
szer inditá meg a török császár a hadvezért, öt nem csak 
biztatásokkal, hanem többször sereggel is segítve, honunk

cii suo modo revideri comissus, seria animadversione vindicandus et eo, 
quod per primi ordinis trés ausus, idem qua talium auctor et concitator, 
adeoque subsecutorum etiam eventuum et facinorum reus et coryphaeus 
salvum conductum, quem superius mentionatus quondam dominus episco- 
pus habebat, violasset et in primo quidem ausu subsecuti homicidii, in 
postremo officialium comitatensium invasionis et tam jurati assessoris, 
qua personae nobilis percussionis, quam et militaris personae cruentatio- 
nis causa esset, benignis mandatis regiis non tam simpliciter contraveni- 
re, quam potius concitatis tumultibus terno aetu semet opponere, plebem 
rusticam, alias ad tumultus et seditionem pronam (quam potius compositam 
seryare convenisset) concitare et per id tranquillitatem publicam laedere, 
sicque contra statum quasi publicum semet erigere, vanae item sanctimo- 
niae ambitione íictum energumenum exorcisare, séd signanter tanta im- 
pietate (úti praemissum est) blasphemare praesumserít, horribile aliorum 
etiam in exemplum puniendus esset. Argumento etenim art. 9. Wladislai 
regis decr. 6. ct Kitonich quaest. 27. c. 9. faciente et consentiente pari 
poena, imo si quis auctoritate et instigatione sua peccato causam praebeat, 
gravius adhuc puniri debente, eidem sive propter praerecensitos triplicis or
dinis temerarios ausus juxta art. 10. et 11. anni 1723., sive propter prae- 
scitas blasphemias sensu art. 110. ejusdem anni 1723. poena capitalis 
dictanda veniret.